
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

33101.14.122.1297.8338 / 33101.14.422.1500.7660 / 
33101.14.422.1500.8820 / 33101.14.422.1500.8207
Fontes de Recurso: 02500000001 / 01500000001 / 01759000055
Elemento de Despesa: 339033
Valor do Contrato: R$ 175.200,00
Contratada: CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, bairro Estoril, CEP: 30.494-
360 Belo Horizonte/MG
Ordenadora de Despesa: Paula Gomes

Protocolo: 964281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2023
Processo Administrativo N.º 029/2023
Pregão Eletrônico N.º 04/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ENAP – PROJETOS E CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ n.º 
07.293.802/0001-86.
Objeto: Elaboração de um projeto econômico-financeiro na área de logísti-
ca industrial para formação de infraestrutura relativa à implantação de um 
gasoduto em Barcarena/PA, a ser desenvolvido pela Gás do Pará, destina-
do a obter apoio creditício junto ao Banco da Amazônia S.A com recursos 
do FNO, observadas as normas aplicáveis a essa linha de crédito.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: R$ 162.445,00 (cento e sessenta e dois mil, qua-
trocentos e quarenta e cinco reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Alberto Ferreira Puty.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 17 de julho de 2023.

Protocolo: 963847

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; 
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 17/07/2023 à 23/07/2023, por motivo de ser-
viço, o período de descanso anual do Srº Diretor de Implantações e Opera-
ções, ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO, concedido através da Porta-
ria 017/2023-RH/DAF/CAZBAR, publicada no DOE 35.466 de 11/07/2023, 
ficando 07 (sete) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 964327
ERRATA DA PORTARIA Nº 017/2023 – RH/DAF/CAZBAR PUBLICA-
DA NO DOE 35.466 DE 11/07/2023
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; 
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ: férias regulamentares
LEIA-SE: descanso anual regulamentar
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 964325

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
14 de julho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Objetivo: para acompanhar equipe de fiscalização em campo.
Servidores: JACÓ VIEIRA DE ABREU / Matrícula: 5970334 – 
Valor: R$ 2.967,25.
Período: 10/07 a 22/07/2023 –12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 964451

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 91/2023 -  13 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Capitão Poço/Belém/Capitão Poço com o objetivo de realizar cadastros de 
futuros beneficiados no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO 
na sede do órgão.

 Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5971886 JOSÉ IVONALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR GERENTE REGIONAL 13 a 14.07.2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 964411
PORTARIA Nº 94/2023 -  17 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Capitão Poço/Belém/Capitão Poço com o objetivo de realizar cadastros de 
futuros beneficiados no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO 
na sede do órgão.

 Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5971886 JOSÉ IVONALDO OLIVEIRA 
SOUZA JÚNIOR GERENTE REGIONAL 04 a 06.07.2023 2 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 964417

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 008/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE COBERTURA E AMBIENTES ADMINISTRATIVOS DA FEIRA 
DA COHAB DE SANTARÉM, no Município de SANTAREM, neste Estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Obras Públicas, nos usos de suas 
atribuições legais DECIDE:
ACATAR o relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação refe-
rente ao recurso impetrado contra o julgamento de habilitação da Tomada 


